
Nº 63, sexta-feira, 31 de março de 2017156 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017033100156

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 975, DE 21 DE MARÇO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso X, da Portaria nº 53,
de 10 de janeiro de 2013 e considerando o que consta do processo nº
00065.516990/2016-14, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor
AMILSON MANOEL DOS SANTOS, matricula SIAPE nº 0205697,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, Nível Intermediário,
Classe S, Padrão III, pertencente ao quadro específico desta Agência,
com fundamento nos incisos I, II, III e parágrafo único do art. 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais.

Art. 2º Fica extinto o cargo, vaga de código nº 86922, em
atendimento ao disposto no art. 36, § 1º, da Lei 11.182, de 27 de
setembro de 2005.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

AGÊNCIA NACIONAL
DE TRANSPORTES TERRESTRES

PORTARIA No- 177, DE 30 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 35, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, FERNANDO DE FREITAS BE-
ZERRA, matrícula SIAPE nº 1020498, do Cargo Comissionado Téc-
nico, Código CCT V, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE BASTOS

PORTARIA No- 178, DE 30 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomear BRUNA PINHEIRO DE MELO, matrícula
SIAPE nº 1517023, para exercer o Cargo Comissionado Técnico,
Código CCT V, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE BASTOS

PORTARIA No- 179, DE 30 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, FERNANDO DE FREITAS BE-
ZERRA, matrícula SIAPE nº 1020498, do encargo de substituto even-
tual do Gerente de Engenharia e Investimentos de Rodovias, da Su-
perintendência de Exploração de Infraestrutura Rodoviária, desta
Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE BASTOS

PORTARIA No- 180, DE 30 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, resolve:

Art. 1º Designar BRUNA PINHEIRO DE MELO, matrícula
SIAPE nº 1517023, para exercer o encargo de Coordenadora de
Outorgas de Rodovias Federais, subordinada à Gerência de Regulação
e Outorga da Exploração de Rodovias, da Superintendência de Ex-
ploração de Infraestrutura Rodoviária, Código CCT V, desta Agên-
cia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE BASTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 30 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 178, do Regimento Interno, aprovado
pela Resolução/CA nº 26, de 5 de maio de 2016 e publicada no
D.O.U. de 12 de maio de 2016, resolve:

No- 592 - Art. 1º DISPENSAR o servidor RÔMULO DUMONT
REINALDO, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 4817-8, dos encargos de substituto do Ordenador de Des-
pesas, no âmbito da Administração das Hidrovias do Tocantins e
Araguaia - AHITAR, a partir de 19/01/2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 593 - Art. 1º DESIGNAR a servidora ESTELA MARIS PEREIRA
DE SOUSA, Analista Administrativo, matrícula DNIT nº 3360-0,
como substituta do Ordenador de Despesas, no âmbito da Admi-
nistração das Hidrovias do Tocantins e Araguaia - AHITAR, a partir
de 19/01/2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
SETOR DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 27, DE 30 DE MARÇO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
MATO GROSSO, DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 931 de 30 de maio
de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 01 de junho de
2016, e tendo em vista o constante do Processo nº
50611.000658/2017-58, resolve:

Tonar Sem Efeito a Portaria nº 25, de 27 de março de 2017,
publicada no D.O.U. de 30 de março de 2017, página 57, Seção 2.

ORLANDO FANAIA MACHADO

PORTARIA No- 28, DE 30 DE MARÇO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
MATO GROSSO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando das atri-
buições que lhe foram delegadas através da Portaria DG nº 931 de 30
de maio de 2016, publicada no D.O.U. de 1º de junho de 2016, e
tendo em vista o que consta do Processo n° 50611.000658/2017-58,
resolve:

CONCEDER pensão por morte à DEISI PETRONILIA PE-
DRAZA SEVALLO NOGUEIRA, viúva do ex-servidor ALBERTO
FRAGA NOGUEIRA, matrícula SIAPE nº 858368, aposentado no
cargo de Agente Administrativo, Classe S, padrão III, do Quadro de
Pessoal desta Autarquia, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, com a redação da Lei nº 13.135/2015, no valor
equivalente a 1/3 (um terço) dos proventos do instituidor calculados
na forma do artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência
a contar de 4 de março de 2017, data do óbito.

ORLANDO FANAIA MACHADO

PORTARIA No- 29, DE 30 DE MARÇO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
MATO GROSSO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando das atri-
buições que lhe foram delegadas através da Portaria DG nº 931 de 30
de maio de 2016, publicada no D.O.U. de 1º de junho de 2016, e
tendo em vista o que consta do Processo n° 50611.000658/2017-58,
resolve:

CONCEDER pensão por morte à EVELEN RAYSA SE-
VALLO NOGUEIRA, filha do ex-servidor ALBERTO FRAGA NO-
GUEIRA, matrícula SIAPE nº 858368, aposentado no cargo de Agen-
te Administrativo, Classe S, padrão III do Quadro de Pessoal desta
Autarquia, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso IV, alínea a
da Lei nº 8.112/90, com a redação da Lei nº 13.135/2015, no valor
equivalente a 1/3 (um terço) dos proventos do instituidor calculados
na forma do artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência
a contar de 4 de março de 2017, data do óbito.

ORLANDO FANAIA MACHADO

PORTARIA No- 30, DE 30 DE MARÇO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
MATO GROSSO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando das atri-
buições que lhe foram delegadas através da Portaria DAF nº 931 de
30 de maio de 2016, publicada no D.O.U. de 1º de junho de 2016 e
tendo em vista o que consta do Processo n° 50611.000658/2017-58,
resolve:

CONCEDER pensão por morte à RAYRINE SEVALLO NO-
GUEIRA, filha do ex-servidor ALBERTO FRAGA NOGUEIRA, ma-
trícula SIAPE nº 858368, aposentado no cargo de Agente Admi-
nistrativo, Classe S, padrão III do Quadro de Pessoal desta Autarquia,
com fundamento nos artigos 215, 217, inciso IV, alínea a da Lei nº
8.112/90, com a redação da Lei nº 13.135/2015, no valor equivalente
a 1/3 (um terço) dos proventos do instituidor calculados na forma do
artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a contar de 4
de março de 2017, data do óbito.

ORLANDO FANAIA MACHADO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

PORTARIA No- 14, DE 9 DE MARÇO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
SÃO PAULO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições
regimentais e da competência delegada pela Portaria DG nº 931 de 30
de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União 01 de junho
de 2016 e tendo em vista o que consta do processo nº
50608.000002/2017-94, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária a servidora MARIA
QUITERIA GOMES, matrículas DNIT n° 1856 e SIAPE n° 855699,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, código SA-8001, Classe
Especial, Padrão III, Nível Intermediário, pertencente ao Quadro de
Pessoal Específico desta Autarquia, lotado nesta Superintendência
Regional no Estado de São Paulo/DNIT, com fundamento no Artigo
3° da Emenda Constitucional n° 47/2005, com paridade e proventos
integrais, acrescidos da parcela de 01/05 (um quinto) de FGR-3,
transformada em Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada, con-
soante art. 62-A da Lei nº 8.112/90.

ROBERTO MENEZES RAVAGNANI

PORTARIA No- 15, DE 22 DE MARÇO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
SÃO PAULO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições
regimentais e da competência delegada pela Portaria DG nº 931 de 30
de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União 01 de junho
de 2016 e tendo em vista o que consta do processo nº
50608.000241/2017-44, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária a servidora LINDAU-
RA BERNARDES DE LIMA, matrículas DNIT n° 1170 e SIAPE n°
855706, ocupante do cargo de Agente Administrativo, código SA-
8001, Classe Especial, Padrão III, Nível Intermediário, pertencente ao
Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, lotado nesta Supe-
rintendência Regional no Estado de São Paulo/DNIT, com funda-
mento no Artigo 3° da Emenda Constitucional n° 47/2005, com
paridade e proventos integrais, acrescidos da parcela de 01/05 (um
quinto) de FGR-3, transformada em Vantagem Pessoal Nominalmente
Identificada, consoante art. 62-A da Lei nº 8.112/90.

ROBERTO MENEZES RAVAGNANI

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 30, DE 30 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 26, inciso IX, da Lei
Complementar nº 75, de 20.5.1993, e considerando as disposições do
art. 127, § 2º, da Constituição Federal, resolve:

Art. 1º. Nomear para exercer, em caráter efetivo, o cargo de
Procurador do Trabalho, da Carreira do Ministério Público do Tra-
balho, o Doutor ROGÉRIO DE ALMEIDA PINTO GUIMARÃES,
habilitado em 37º lugar no 19º Concurso Público de provas e títulos,
em vaga decorrente da posse em outro cargo público inacumulável do
Doutora Carina Rodrigues Bicalho, CPF nº 039.743.886-99, pela Por-
taria PGT nº 441, de 21.03.2017, publicada no DOU de 22.03.2017,
em vaga criada pela Lei nº 10.771/2003.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 262, DE 29 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável da Con-
selheiro Relator no processo CSMPF nº 1.00.001.000053/2017-11,
resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador da República ALDO
DE CAMPOS COSTA, lotado na Procuradoria da República no Ama-
zonas, para comparecer à conferência "Expanding Scope of Individual
Accountability for Corporate Misconduct", na Escola de Direito da
"New York University", em Nova Iorque/EUA, nos dias 30 e 31 de
março de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.



Nº 63, sexta-feira, 31 de março de 2017 157ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017033100157

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 268, DE 29 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício nº 033/2017-GPRE/AL/MDC, de 29 de março de
2017, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Alagoas, e por
necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador Regional da República MAR-
CELO TOLEDO SILVA para, como substituto eventual do Procu-
rador Regional Eleitoral e do Procurador Regional Eleitoral Subs-
tituto, oficiar, na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal
Regional Eleitoral de Alagoas, no dia 6 de abril de 2017.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Fun-
ção Eleitoral.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 269, DE 29 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 20 do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal e tendo em vista o contido no
Ofício n° 4290, de 29 de março de 2017, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de São Paulo, resolve:

Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a designação efetivada pela
Portaria PGR/MPF nº 411, de 25 de maio de 2015, publicada no
D.O.U., Seção 2, pág. 74, de 29 de maio de 2015.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 271, DE 30 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas
atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XX da Lei Complemen-
tar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.003718/2017-59, resolve:

Art. 1º Desonerar integralmente a Procuradora Regional da
República MÔNICA CAMPOS DE RÉ, lotada na Procuradoria Re-
gional da República da 2ª Região, dos feitos relativos ao 17º Ofício
da referida unidade, enquanto perdurar a designação efetuada por
meio da Portaria PGR nº 203, de 9 de março de 2017, publicada no
Diário Oficial da União de 14 de março de 2017.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 125, DE 30 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º,
inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº 424, de
5 de julho de 2013, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 61, de 22 de
julho de 2016, bem como o que consta no Processo Administrativo nº
1.00.000.003123/2017-01 resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores
abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração:

- LUIZ FELIPE CURVELLO DE ARAUJO, da Procuradoria
do Trabalho no Município de Nova Iguaçu/RJ para a Procuradoria da
República no Município de Volta Redonda/RJ;

- ELAINE MARTINS LAGÔAS DA CRUZ, da Procura-
doria da República no Município de Volta Redonda/RJ para a Pro-
curadoria do Trabalho no Município de Nova Iguaçu/RJ.

Art. 2º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito à
servidora ELAINE MARTINS LAGÔAS DA CRUZ, nos termos do
art. 18 da Lei nº 8.112/90.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 126, DE 30 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º,
inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº 424, de
5 de julho de 2013, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 61, de 22 de
julho de 2016, bem como o que consta no Processo Administrativo nº
1.00.000.005469/2017-36, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores
abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e Transporte:

- FÁBIO AUGUSTO FREIRE DE RIVOREDO, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 18ª Região para o Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios;

- LEONARDO MARTINS MOURA, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Goiás para a Procuradoria Regional do Trabalho
da 18ª Região; e

- SONIVALDO LEITE DA COSTA, do Ministério Público
do Distrito Federal e Territórios para a Procuradoria da República no
Estado de Goiás.

Art. 2º Será concedido o prazo de 15 (quinze) dias de trân-
sito aos servidores FÁBIO AUGUSTO FREIRE DE RIVOREDO e
SONIVALDO LEITE DA COSTA, nos termos do art. 18 da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

BLAL YASSINE DALLOUL

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 285, DE 30 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 24 de março de 2017, VALTER BER-
NARDO GOMES JUNIOR, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 28892, da função de con-
fiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-
Geral da República Darcy Santana Vitobello.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 286, DE 30 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar SEVERINO DO RAMOS MARTINIANO, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 28161, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da
Chefia de Gabinete, da Procuradoria da República no Estado do Rio
de Janeiro.

2.Nomear SEVERINO DO RAMOS MARTINIANO, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 28161, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II,
CC-2, da Unidade de Apoio Descentralizado, da Secretaria Geral do
Ministério Público Federal, com exercício na Procuradoria da Re-
pública no Estado do Rio de Janeiro, em vaga decorrente da exo-
neração de Rosalia Maria de Sousa Mafra, ocorrida em 3 de no-
vembro de 2016, publicada no DOU de 10 de novembro de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 287, DE 30 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar FERNANDO MENDES SILVA, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamento e
Orçamento, matrícula nº 25868, para exercer a função de confiança
de Assistente Nível II, FC-2, da Divisão de Execução da Folha de
Pagamento, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público
Federal, em vaga decorrente da dispensa de Aparecido Donisete Igi-
no, matricula nº 24093, ocorrida em 19 de março de 2017, publicada
no DOU de 22 de março de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 288, DE 30 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, Inciso I e 62, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar ANA CAROLINA MAROUELLI DOS SAN-
TOS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 26472, da função de con-
fiança de Secretário Nível II, FC-2, da Assessoria de Revisão, da 1ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2.Dispensar GARDÊNIA HOLANDA MACIEL LAMAR,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 27739, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, da Secretaria Executiva, da 1ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

3.Designar ANA CAROLINA MAROUELLI DOS SAN-
TOS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 26472, para exercer a função
de confiança de Secretário Nível II, FC-2, da Secretaria Executiva, da
1ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Fe-
deral.

4.Designar BERNARDO SALGADO FADUL, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
23751, para exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-
2, da Assessoria de Revisão, da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão
do Ministério Público Federal.

5.Designar GARDÊNIA HOLANDA MACIEL LAMAR,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 27739, para exercer a função de con-
fiança de Secretário Nível II, FC-2, da Assessoria Administrativa, da
1ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 110, DE 30 DE MARÇO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a partir de 23 de março de 2017, SILVANIA
MARIA DE RESENDE, ocupante do cargo de Analista do MPU/Tec-
nologia da Informação e Comunicação/Suporte e Infraestrutura, ma-
trícula nº 26403, do encargo de substituto eventual do Chefe da
Divisão de Administração de Dados, CC-2, da Secretaria de Tec-
nologia da Informação e Comunicação do Ministério Público Fe-
deral.

2. Designar JOAQUIM MORAIS ROCHA JUNIOR, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 5692, para
exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de
Administração de Dados, CC-2, da Secretaria de Tecnologia da In-
formação e Comunicação do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA No- 147, DE 27 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pelo
artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
pelo artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de 2015) e pela Portaria
PGR nº 786, de 29 de setembro de 2015, resolve:

Art 1º Dispensar a servidora THAICE CRISTINA DE GO-
DOY MAIA AMORIM, Técnica do MPU/Apoio Técnico-Adminis-
trativo/Administração, matrícula 15228-5, da função de confiança de
Secretário Nível - I, FC-1, do Gabinete do Procurador-Chefe da
Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

Art 2º Designar o servidor GUSTAVO SILVA DE ALMEI-
DA, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula 28860-8, para a função de confiança de Secretário Nível -
I, FC-1, do Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria Regional

da República da 2ª Região.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 413, DE 29 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, considerando que no período de 3 a 7 de abril de
2017 estará participando, em Brasília, da 16ª Reunião Ordinária do
Subcomitê de Gestão Administrativa (SGA) e as diversas atribuições
inerentes ao cargo, bem como os termos da Portaria PGR Nº
787/2015, resolve:

Art. 1° Designar o Procurador da República SÉRGIO LUIZ PI-
NEL DIAS para exercer no período de 03 a 07 de abril de 2017 as fun-
ções inerentes à titularidade do cargo de Procurador-Chefe da PR-RJ.

JOSÉ SCHETTINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA No- 89, DE 30 DE MARÇO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
exercício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, RESOLVE:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria PRRN n° 79, de 22 de
março de 2017, publicada no DOU n° 58, de 24 de março de 2017,
seção 2, página 63.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO TOCANTINS

PORTARIA No- 45, DE 28 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria PGR 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:

Art.1º - EXONERAR, a partir de 08/03/2017, o servidor
DANIEL SOUZA AGUIAR, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula nº 24832, do cargo em comissão de Assessor Nível II,
CC-2, da Procuradoria da República no Tocantins.

ÁLVARO LOTUFO MANZANO



Nº 63, sexta-feira, 31 de março de 2017158 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017033100158

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 475, DE 29 DE MARÇO DE .2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU de 30.5.1996, tendo
em vista decisão prolatada pelo Conselho Superior do Ministério
Público do Trabalho no Processo PGEA 000042.2017.98.900/8, em
sua 211ª Sessão Ordinária, e cumpridas as exigências da Resolução nº
75/08, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País e de suas funções
institucionais, no período de 21.5.2017 a 03.6.2017, incluído o período
de trânsito, com ônus limitado, do Procurador Regional do Trabalho
JAIME JOSÉ BILEK IANTAS, para participar do curso de aper-
feiçoamento "O trabalho na era global: dumping social, previdência e
direitos humanos", realizado pela International Experience em parceria
com a Università degli Studi di Roma Tor Vergata - Itália.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 476, DE 30 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU de 30.5.1996, tendo
em vista decisão prolatada pelo Conselho Superior do Ministério
Público do Trabalho no Processo PGEA 000014.2017.09.900/1, em
sua 211ª Sessão Ordinária, e cumpridas as exigências da Resolução nº
75/08, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País e de suas funções
institucionais, no período de 13.5.2017 a 21.5.2017, incluído o pe-
ríodo de trânsito, com ônus limitado, da Procuradora Regional do
Trabalho MARIANE JOSVIAK, para participar do Curso de Altos
Estudos em Direito e Processo do Trabalho em Berlim, Alemanha.

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 462, DE 24 DE MARÇO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 005311.2017.00.900/3, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 31.3.2017, a servidora EMAN-
NUELA OLIVEIRA SOUZA QUEIROZ, matrícula 6007025-0, ocu-
pante do cargo Técnico do MPU/Apoio Técnico- Administrativo/Ad-
ministração, da função de confiança de Assistente Nível III da As-
sessoria Técnica do Departamento de Recursos Humanos, código FC-
3, da Procuradoria Geral do Trabalho.

Art. 2º Designar, a contar de 31.3.2017, a servidora TA-
LIANY BERTOLDO DE OLIVEIRA, matrícula 6007014-5, ocupante
do cargo Técnico do MPU/Apoio Técnico- Administrativo/Adminis-
tração, para a função de confiança de Assistente Nível III da As-
sessoria Técnica do Departamento de Recursos Humanos, código FC-
3, da Procuradoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA No- 469, DE 27 DE MARÇO.2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que foram de-
legadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016,
resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria, com proventos integrais, ao
servidor WASHINGTON GONÇALVES DE OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, código TC010101, classe C, padrão 13, matrícula nº
6005822-6, da Carreira de Técnico do MPU, do Quadro Permanente
do Ministério Público do Trabalho, com fundamento nos artigos 6º e
7º da Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com o artigo 2º da
Emenda Constitucional nº 47/05, publicada no D.O.U. de
06.07.2005.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA No- 468, DE 24 DE MARÇO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 000051.2017.12.900/6, RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a contar de 31.3.2017, a servidora TAWI-
NY GONCALVES SCHAUCOSKI, matrícula 6006288-6, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em
comissão de Assessor Jurídico do 11º Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 12ª Região/SC, código CC-2.

Art. 2º Nomear o servidor RICARDO FONTANA CANEL-
LA, matrícula 6006825-6, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Administração, para o cargo em
comissão de Assessor Jurídico do 11º Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 12ª Região/SC, código CC-2.

TSANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

RETIFICAÇÃO

No artigo 1º da Portaria MPT-DG nº 391, de 14 de março de
2017, publicada no DOU nº 52, de 16 de março de 2017, Seção 2,
INCLUIR NO TEXTO: " a contar de 3 de março de 2017"

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 91, DE 30 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das
suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 14 da Por-
taria PRT-1ª nº 83, de 17 de março de 2015, resolve:

Designar, em regime de plantão, para atuar nas audiências
administrativas e judiciais afetas à Divisão de Primeiro Grau, durante
o mês de abril de 2017, os membros a seguir indicados:

I - Valéria Sá Carvalho da Silva Corrêa, Procuradora do
Trabalho (03 a 07 de abril);

II - Fernanda Barbosa Diniz, Procuradora do Trabalho (10 a
14 de abril);

III - Marco Antonio Sevidanes da Matta, Procurador do
Trabalho (17 a 21 de abril);

IV - Sergio Favilla de Mendonça, Procurador do Trabalho
(24 a 28 abril).

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

PORTARIA No- 20, DE 28 DE MARÇO DE 2017

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 24ª Região, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 674, de 24 de outubro de 2014, do Exmo.
Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria
PGT nº 673/2014 e Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

designar o Procurador do Trabalho Celso Henrique Rodri-
gues Fortes para atuar, em substituição, no Ofício do Procurador do
Trabalho, Paulo Douglas Almeida de Moraes, pelo período de 3 a 7
de abril de 2017, em razão de participação desse membro do Parquet
em diligências e audiências na VT de Coxim, referentes ao processos
PAJ 000332.2016.24.000/8-04 e ACum 0000224-83.2012.5.24.0046.

HIRAN SEBASTIÃO MENEGUELLI FILHO

CONCEDER APOSENTADORIA voluntária, por idade,
com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, à servidora
TEREZA CRISTINA PARENTE REBELLO PINHEIRO, CPF nº
455.414.851-34, matrícula nº 3390-1, no cargo de Técnico Federal de
Controle Externo, Área Apoio Técnico e Administrativo, Especia-
lidade Técnica Administrativa, Classe Especial, Padrão 13, do Quadro
de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, com fundamento no artigo
40, parágrafo 1º, inciso III, alínea "b", da Constituição Federal, com
a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro
de 2003, e Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004, acrescidos das
vantagens previstas no artigo 15, § 1º, da Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, e no artigo 67 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, asseguradas pelo art. 13 da Lei nº 9.624, de 2 de abril de
1998.

RAIMUNDO CARREIRO

PORTARIA Nº 182, DE 30 DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no art. 28,
inciso XXXIII, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução-TCU
nº 155, de 4 de dezembro de 2002, alterada pela Resolução-TCU nº
246, de 30 de novembro de 2011, e tendo em vista as informações
constantes do processo eletrônico TC 004.988/2017-5, resolve:

DECLARAR VAGO, a contar de 08 de março de 2017, com
fundamento no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de de-
zembro de 1990, o cargo de Técnico Federal de Controle Externo,
Área Apoio Técnico e Administrativo, Especialidade Técnica Ad-
ministrativa, Classe A, Padrão 3, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, ocupado por PRISCILA ALVES FERREIRA, ma-
trícula nº 10605-4, pelo motivo de posse em outro cargo inacu-
mulável.

RAIMUNDO CARREIRO

PORTARIA Nº 179, DE 30 DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 70, inciso III, da
Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992, e tendo em vista as informações
constantes do processo TC 004.008.2017-0, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA voluntária, com proventos
integrais, ao servidor JOSÉ ORLANDO DE BARROS, CPF nº
551.701.887-49, matrícula 929-6, no cargo de Auditor Federal de
Controle Externo, Área Controle Externo, Especialidade Controle Ex-
terno, Classe Especial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, com fundamento no artigo 3º da Emenda Consti-
tucional nº 47, de 5 de julho de 2005, acrescidos da vantagem pre-
vista no artigo 67 da Lei nº 8.112/90, assegurada pelo art. 13 da Lei
nº 9.624, de 2 de abril de 1998, e da vantagem prevista no art. 62-A
da Lei 8.112/1990, acrescido da Medida Provisória nº 2.225-45, de 4
de setembro de 2001, c/c o art. 3º da Lei 8.911, de 11 de julho de
1994, em cumprimento ao Mandado de Segurança nº
2006.34.00.012482-7 - Tribunal Regional Federal da 1ª Região.

RAIMUNDO CARREIRO

PORTARIA Nº 180, DE 30 DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 70, inciso III, da
Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992, e tendo em vista as informações
constantes do Processo TC 003.887/2017-0, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA voluntária, com proventos
integrais, ao servidor JAN RUZICKA, CPF nº 267.514.377-49, ma-
trícula 3479-7, no cargo de Auditor Federal de Controle Externo,
Área Controle Externo, Especialidade Controle Externo, Classe Es-
pecial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal,
com fundamento no artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41, de 19
de dezembro de 2003, combinado com o artigo 2º da Emenda Cons-
titucional nº 47, de 5 de julho de 2005, acrescidos da vantagem
prevista no artigo 67 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
assegurada pelo art. 13 da Lei nº 9.624, de 2 de abril de 1998.

RAIMUNDO CARREIRO

PORTARIA Nº 181, DE 30 DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 70, inciso III, da
Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992, e tendo em vista as informações
constantes do processo TC 001.642/2017-0, resolve:

Tribunal de Contas da União
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATOS DE 30 DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, ALEXANDRE DE SOUZA
COELHO, ponto n.º 122691, do cargo em comissão de Assessor
Técnico, CNE-07, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados,
que exercia na Secretaria de Comunicação Social, a partir de 31 de
março de 2017.

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, EUJONE MAGALHÃES FUR-
TADO, ponto n.º 122720, do cargo em comissão de Assistente Téc-
nico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exercia na Secretaria de Comunicação
Social, a partir de 31 de março de 2017.

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, JOÃO BATISTA PAPINI JÚ-
NIOR, ponto n.º 122225, do cargo em comissão de Assessor Ad-
ministrativo Adjunto C, CNE-12, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exerce na Secretaria de Comunicação Social.

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, JUDITE BRITO POSSIDONIO,
ponto n.º 116101, do cargo em comissão de Assessor Técnico Ad-
junto C, CNE-12, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados,
que exerce no Gabinete do Líder do Partido do Movimento De-
mocrático Brasileiro.

EXONERAR, a pedido, de acordo com o artigo 35, inciso II,
da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, LUÍS CARLOS GAR-
CIA DE MAGALHÃES, ponto n.º 116485, do cargo em comissão de
Assessor Técnico, CNE-07, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exercia no Gabinete do Líder do Partido dos Tra-
balhadores, a partir de 31 de março de 2017.

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, NATÁLIA DE PAIVA MORAES
MOREIRA, ponto n.º 122722, do cargo em comissão de Assistente
Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exercia na Secretaria de Comunicação
Social, a partir de 31 de março de 2017.

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, ROSANGELA COSTA REIS,
ponto n.º 113961, do cargo em comissão de Secretário Particular,
CNE-09, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce
no Gabinete do Líder do Governo no Congresso.

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, SUZETE ANGELINA SUSIN
VESELY, ponto n.º 121144, do cargo em comissão de Assistente
Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no Gabinete do Líder do Partido
da Social Democracia Brasileira.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Poder Legislativo
.




